---

<sup>40</sup> È noto come questa antica formula fosse usata anche in numerosi altri contesti.

<sup>41</sup> *Item dixit idem comes quod omnia per ipsum deposita ipse comes dixit et denunciavit domino episcopo Tolosano tanquam fideli domini regis consiliario et jurato, illa intentione quod predicto domino regi omnia revelaret, et eidem episcopo dixit nudo verbo quod omnia ista domino regi diceret et etiam denudaret* (deposizione del conte Roger Bernard III, *Gallia christiana...*, c. 122).

<sup>42</sup> *Requisitus si hoc denunciavit domino regi Francie, dixit quod sic, non nominando personam Appamiarum episcopi, sed nomina testium a quibus audiverat expressit. Requisitus quo tempore denunciavit regi, dixit quod circa festum Resurrectionis Domini nuper preteritum. Requisitus quare tantum retardavit denuntiare domino regi, dixit quod habet causam arduam contra episcopum Appamiarum et videbatur sibi non esse conveniens aliquid denuntiare contra ipsum, sed ad ultimum, quia jam ab aliquibus extiterat denuntiatum archidiacono Brugensi et Johanni de Momibiaco, sicut ipsi archidiaconus et Johannes dixerunt eidem qui loquitur, cogitavit quod non erat bonum taliter tacere et denunciavit domino regi ut supra* (deposizione del vescovo Pierre de la Chapelle Taillefer, *Gallia christiana...*, c. 127).

<sup>43</sup> Questo il punto di vista del Vidal, il quale nella sua ricostruzione fa, a mio parere, una lettura troppo poco critica della procedura regia.

<sup>44</sup> Su questo personaggio, si veda in particolare MAC NAMARA, *Gilles Aycelin...*

procedura regia che, ovviamente, era del tutto illegale, essendo il giudizio dei vescovi una prerogativa esclusiva del papa.

Davanti al consiglio e rivolgendosi in particolare a Gilles Aycelin, *nomine regis et pro ipso*, uno dei principali legisti dell'entourage di Filippo il Bello, il cancelliere Pierre Flote,<sup>45</sup> lesse una nuova lista di accuse, la quale ci è stata trasmessa.<sup>46</sup> Gli articoli oramai non erano più dieci, bensì ventotto. Tuttavia il tenore dell'accusa non era sostanzialmente mutato, anche se c'erano più dettagli scandalosi. Ad esempio Saisset era accusato di aver detto che Filippo il Bello "non era uomo né bestia, bensì una statua"<sup>47</sup> e di averlo paragonato a un gufo, aggiungendo: « È l'uomo più bello del mondo, però non sa fare altro che guardare la gente »<sup>48</sup> [p. 37] (com'è noto, queste formule sono rimaste famose). Dopo i ventotto articoli, per concludere, Pierre Flote, *ex parte regis*, "port[ava] a conoscenza [dell'arcivescovo] dette cose [cioè il contenuto delle accuse] quali vere e manifeste e già diffuse in tutto il regno di Francia" e richiedeva allo stesso Gilles Aycelin di tenere Saisset sotto custodia, "affinché, attraverso colui al quale compete[va], si pot[esse] fare giustizia di lui e portare a dovuto compimento l'esecuzione della sentenza, come contro un reo di lesa maestà".<sup>49</sup> Quindi

---

<sup>45</sup> Su Pierre Flote (il quale probabilmente era lo zio di Aycelin), si veda in particolare F. J. PEGUES, *The Lawyers of the Last Capetians*, Princeton 1962, pp. 87-91.

<sup>46</sup> Due stesure leggermente diverse del testo sono state conservate: quella del *Trésor des Chartes* (Archives Nationales de France, J 336/1, edizione DUPUY, *Histoire du différend...*, pp. 653-656), e quella di un esemplare dell'archivio dell'arcivescovado di Narbona scomparso probabilmente durante la Rivoluzione francese, il cui testo fu stampato da E. MARTÈNE, U. DURAND, *Thesaurus novus anecdotorum*, t. I, Parigi, 1717, cc. 1330-1334, e nella *Gallia christiana...*, cc. 116-118. Quest'ultimo esemplare fu probabilmente consegnato all'arcivescovo Gilles Aycelin in occasione del consiglio di Senlis.

<sup>47</sup> Quinto articolo della lista di Pierre Flote: *Item, [dixit quod] non erat homo nec bestia, sed imago* (*Gallia christiana...*, c. 116).

<sup>48</sup> Articolo 26: *...mandavit sibi [comiti Fuxensî] unum computum de ave. Aves elegerunt in regem quandam avem vocatam Duc, et est avis pulcior et major inter omnes aves, et accedit semel quod pica conquesta fuit de accipitre dicto domino regi, et, congregatis avibus, nihil dixit, nisi quod flavit. Idem de rege nostro dicebat ipse episcopus, quia ipse est pulcior homo de mundo et tamen nihil scit facere, nisi respicere homines* (*Gallia christiana...*, c. 118; la stesura del *Trésor des Chartes* edita dal Dupuy è leggermente diversa).

<sup>49</sup> *Que omnia superius expressata vobis, domine archiepiscope, tanquam ipsius episcopi Appamiensis metropolitano et suo iudici ordinario, ego predictus Petrus, presente domino nostro Philippo Dei gratia rege Francorum ac pro ipso, insinuo, significo ac tanquam vera et manifesta ac jam quasi per totum regnum Francie divulgata ad vestram notitiam perduco, super quibus omnibus seu majori parte premissorum incontinenti potestis sufficienter informari, vosque ex parte domini mei regis, instantia qua decet, requiro ut de persona dicti episcopi, ne perficiat quod inceptit, et cum periculum sit in mora, sic vos teneatis securum, eum taliter custodiendo ut de eo, per eum ad quem pertinet, possit justitia fieri et executio sentencie, tanquam contra committentem crimen lese*

era affermata la colpevolezza del vescovo al termine della procedura regia; era pure presupposta l'esistenza di una sentenza, anche se non era chiaramente detto che questa era stata emanata dal re o dal consiglio regio. Non era specificato neppure a chi ne "spettasse" l'esecuzione. Con questa ambiguità, si manteneva dunque una parvenza minima di rispetto per le prerogative papali. Ma il discorso di Flote si chiudeva con una minaccia: Aycelin poteva "informarsi subito *sufficienter*" sulle accuse – cioè, si capisce, usando solo i risultati della procedura regia – e se si fosse rifiutato di arrestare subito il suo suffraganeo, il re sarebbe stato "costretto", *justitia exigente*, [p. 38] a prendere lui stesso i provvedimenti necessari.<sup>50</sup>